administrativo, técnico y de supervisión de los Comedores para el Bienestar con el fin de mejorar continuamente la 

implementación del programa. 

7. Orientaciones y Programación Presupuestales 

Para la implementación y operación del programa de Comedores para el Bienestar en la Ciudad de México 2026 se cuenta 

con un presupuesto autorizado de $573,900,000.00 (Quinientos setenta y tres millones novecientos mil pesos 00/100 

M.N.) el cual se distribuye de la siguiente manera: 

Para la modalidad Comedores Comunitarios para el Bienestar se destinarán, como mínimo, $311,382,720.87 (Trescientos 

once millones trescientos ochenta y dos mil setecientos veinte pesos 87/100 M.N.). 

Para la modalidad de Comedores Públicos para el Bienestar (incluye Comedores Emergentes para el Bienestar, Come- 

Móviles para el Bienestar y Bienestar en Temporada Invernal), se destinarán, como mínimo, $193,631,665.68 (Ciento 

noventa y tres millones seiscientos treinta y un mil seiscientos sesenta y cinco pesos 68/100 M.N.). 

Para la modalidad de Comedores en Utopías y Casas de las 3R se destinarán, como mínimo, $24,558,706.53 (Veinticuatro 

millones quinientos cincuenta y ocho mil setecientos seis pesos 53/100 M.N.). 

Para la modalidad de Comedores Consolidados para el Bienestar se destinarán, como mínimo, $3,707,094.49 (Tres 

millones setecientos siete mil noventa y cuatro pesos 49/100 M.N.). 

Con base en la capacidad operativa y en atención a la necesidad de garantizar la correcta operación del programa, se 

destinarán, como mínimo, $10,619,812.00 (Diez millones seiscientos diecinueve mil ochocientos doce pesos 00/100 

M.N.) para el apoyo económico de hasta 80 Personas Beneficiarias Facilitadoras de Servicios para el apoyo operativo, 

administrativo, técnico y de supervisión en las diferentes modalidades del programa. 

7.1. Monto unitario por persona beneficiaria en las diferentes modalidades del Programa

[...]

Este apoyo se otorgará en 12 ministraciones mensuales correspondientes al periodo de enero a 

diciembre de 2026. Debido a las actividades administrativas, operativas y de la Temporada de Invierno, la ministración de 

diciembre deberá pagarse dentro de los primeros veinte días de dicho mes. 

Actividades de apoyo Monto 

Operativo $9,500.00 (Nueve mil quinientos pesos 00/100 M.N.) 

Enlace Territorial $9,500.00 (Nueve mil quinientos pesos 00/100 M.N.) 

Integrante de Comité de Operación $9,500.00 (Nueve mil quinientos pesos 00/100 M.N.) 

Auxiliar Administrativa(o) $12,300.00 (Doce mil trescientos pesos 00/100 M.N.) 

Responsable Administrador(a) de Comedor 

Consolidado 
$12,300.00 (Doce mil trescientos pesos 00/100 M.N.) 

Especialidad (profesional con estudios 

universitarios o experiencia comprobable en la 

especialidad requerida por el programa) 

$16,700.00 (Dieciseis mil setecientos pesos 00/100 M.N.) 

Adicionalmente, con base en la suficiencia presupuestaria y en los criterios que establezca la Dirección Ejecutiva de 

Comedores, en el mes de diciembre las Personas Beneficiarias Facilitadoras de Servicios que continúen como beneficiarias

[...]

La persona responsable administradora será designada por la Dirección Ejecutiva de Comedores, en caso de no contar con 

personal, la Dirección Ejecutiva de Comedores designará al responsable administrativo del Comité de Operación, otorgando 

un apoyo social económico mensual de $12,300 (doce mil trescientos pesos 00/100 M.N.) teniendo las siguientes funciones: 

a. Llevar un registro diario de personas usuarias del Comedor Consolidado, así como de un cuaderno de gastos y 

resguardarlos para presentarlos en el momento en que le sean requeridos formalmente;

[...]

en el cumplimiento de todas y cada una de las funciones enlistadas conforme a las cargas de trabajo que ésta determine. 

La Dirección General de Administración y Finanzas en la Secretaría de Bienestar e Igualdad Social, generará 12 

ministraciones de $9,500 (Nueve mil quinientos 00/100 M.N.) para cada integrante del Comité de Operación, así como 12 

ministraciones de $12,300 a la persona responsable administradora cuando la Dirección Ejecutiva de Comedores no cuente 

con personal suficiente que realice las funciones que les corresponden conforme a las presentes Reglas de Operación.